NOTA

- a** longo in Latino derivato ex Europæo antiquo, responde ad
A. **o:** mater: mother; frater: brother; naso: nose.
b cum **r**, derivato ex Europæo et Sanscrito **dh**, responde ad
A. **d:** rubro: red; barba: beard; verbo: word; uber: udder.
c responde ad A. **h, gh, y:** cane: houn(d); caput: head; cela: heal; cent(um): hund(red); colle: hill; corde: heart; cornu: horn; luce: light; nocte: night; octo: eight; oc(ulo): eye.
d responde ad A. **t:** dente: tooth; duo: two; decem: ten; pede: foot; corde: heart; ede: eat; ad: at.
d, si deriva ex Europæo et Sanscrito **dh**, responde ad A. **d:** medio: middle.
f, si deriva ex Europæo et Sanscrito **bh**, responde ad A. **b:** fora: bore; frater: brother; fer: bear; fo(re): be; flo(re): blo(om); frange: break.
f, si deriva ex Europæo et Sanscrito **dh**, responde ad A. **d:** fac: do; foris: door.

g responde ad A. **k** aut **c**: **genu**: knee; **gno(sce)**: know; **jugo**: yoke; **grano**: corn; **gelido**: cold.

g, post **n**, responde ad A. **g**: **lingua**: tongue; **longo**: long.

n europæo, ante **f**, **s**, **th**, evanesce in A.:

L. **dente**, D. **zahn**, got. **tunthus**, Nederlandense-Danense-Swede dense **tand**: A. tooth.

L. **quinque**, D. **fünf**, got. **fimf**: A. five.

L. **ansere**, D. **Gans**: A. goose.

L. **mento**, || D. **Mund**: A. mouth (=bucca):

D. **ander**: A. other (=alio).

L. **nos**, got. D. **uns**: A. us.

p responde ad A. **f**: **pater**: father; **pede**: foot; **per**, **præ**, **pro**: fore, for; **pisce**: fish; **lupo**: wolf.

qu responde ad A. **f**, **v**, aut **wh**: **quatuor**: four; **quinque**: five; **que**: who.

t responde ad A. **th** aut **d**: **tres**: three; **tu**: thou; **te**: thee; **dente**: tooth; **pater**: father; **mater**: mother; **frater**: brother; **vento**: wind; **mente**: mind; **caput**: head; cent(um): hund(red).

DE ARTICULO

Omni interlinguista, in et ex Academia, tracta de articulo, et es interessante de vide opiniones, et, in modo speciale, rationes que illos adduce.

SCHLEYER, in Volapük, lingua originale de Academia, dice:

« Volapük habe nullo articulo determinato, ad imitatione de latino, russo, etc. Existe articulo *el* in suo lexico, pro versione litterale. »

Resulta que Schleyer da rationes pro regulas que propone. Suo Volapük es principio de labore scientifico.

KERCKHOFFS, primo directore de Academia, dice in suo manuale: « L'article défini ne s'exprime pas », et in vocabulario es scripto: Volapük *el*, cum valore de F. *le*, *la*.

SPRAGUE, in « Hand-book of Volapük », New York 1888, adde ratione: « Omni homo pote convince se que suppressione de

articulo non redde sensu obscuro. In telegrammas, articulo es de usu raro ». Et commenta phrasi de Schleyer:

« Abraham äsiedom les yan teneda »

« Abraham sedebat ad januam tentorii »

quem nos pote verte in Anglo: « Abraham sat at door of tent », aut « at the door of the tent », aut « at the door of a tent », aut « at a door of the tent », aut « at a door of a tent ». Si artista pingere Abraham in uno ex isto quinque positione, resultat es semper identico.

Grammatica normale, continente deliberationes de Academia, usque 1893, reproduce principio: « Laltig no sibinom in Volapük » « articulo non existe in Volapük ».

ROSENBERGER, secundo directore de Academia, reproduce in circulare 25 IV 1895, deliberatione præcedente, et dice:

« Articulo non existe, ut in Volapük. Et si principale linguas de Europa habe articulo definito et indefinito, tamen usu de articulo es differente in differente linguas, ergo es difficile de fixa regulas præciso, adapto ad differente nationes, super casus, ubi nos debe: 1) ute articulo definito, 2) ute articulo indefinito, et 3) supprime articulo. Linguas latino, slavo et Volapük proba satis que articulo non es necessario. Si nos vol indica in modo explicito nomen determinato, nos pote ute pronomen indicativo *illo* (que in Neutral habe forma *el*) ».

Lectore, que vide citato Volapük cum latino et slavo, pote adde: « si parva licet componere magnis ». Sed citatione habet ratione; latino et slavo proba que articulo non es necessario; Volapük proba que es facile de suade publico ad supprime articulo.

Esperanto de 1887 introduce articulo invariabile *la*. Et in 1905: « l'emploi de l'article est le même qu'en français et en allemand ». Sed es noto que usu de articulo français es differente ab illo de deutsch. Et usu in Esperanto de Zamenhof es differente ab usu de français et deutsch. Vide Discussiones de 1911 pag. 77. Usu de articulo in Esperanto corresponde in parte ad distinctione que logica fac inter propositiones universale et singulare; sed isto distinctione non es constante, et evanesce in manuale publicato in Francia, Italia, ubi omni ute articulo ut in suo lingua nationale.

Successu partiale de Esperanto pone in novo discussione quæstione de artienlo.

In circulare 29 II 1904, vicedirectore Rosenberger, dice:

« Sekuantu mie opinion artikl definit es totate neutile, pruf de kekos es lingu latinik, lingui slavik e volapük, keli exist sine artikl ».